⁽¹²⁾ 《*Illis autem qui signum crucis suis vestibus hac de causa imposuerunt, si ab hoc Paschate usque ad aliud votum suum persolvere non satagerint, a gremio deinceps sanctae Ecclesiae, donec satisfaciant, summovemus.*》

⁽¹³⁾ これらの状況についての詳細は、近年に綿密な史料分析からピサ教会会議の再構成を行ったD・ギルゲンゾーンの成果に依拠するものである。Girgensoš, D., “Das Pisaner Konzil von 1135 in der Überlieferung des Pisaner Konzil von 1409”, Max-Planck-Institut für Geschichte (Hrsg.), *Festschrift für Hermann Heimpel: zum 70. Geburtstag am 19. September 1971*, 2, Göttingen, 1972, S. 1063–1100. 《*Generalis quoque excommunicationis sententia data est in universos, qui terra vel mari merces in Siciliam vel in Apuliam deinceps tulerint, ut ubi eas vendant, et qui illum transierint, ut Rogerio tiranno ab ecclesia separato vel suis serviant, donec ipse ad fidelium redierit unitatem. Eis autem, qui adversus eum vel Petrum Leonis ad liberationem ecclesie terra vel mari perrexerint et in eodem servitio fideliter laboraverint, eadem remissio facta est, quam papa Urbanus omnibus proficiscentibus Ierosolimam pro christianorum liberatione in concilio Claremontano constituit.*》

⁽¹⁴⁾ Housley, N., “Crusades against Christians: their origins and early development, c. 1000–1216”, Edbury, P. (ed.), *Crusade and Settlement*, Cardiff, 1985（以下、“Crusades”と略記）, p. 23.

エルサレムカイベリア半島における1年間の奉仕義務が贖罪の場として提供されている⁽¹⁵⁾。この段階でも十字軍はあくまでも贖罪のために提供された舞台であった。そして、このような経緯で十字軍士となる者たちに対しては、インノケンティウスもあまり大きな期待を抱いていなかったようである。というのも、公会議開催直前の3月29日、テンプル騎士修道会に宛てた勅書 *Omne datum optimum* では、「友のために自分の命を捨てること、これ以上に大きな愛はない」という聖書の一節を引用しつつ⁽¹⁶⁾、異教徒からの脅威に晒されているキリスト教会とキリスト教徒のために戦うことそのものに対して贖罪価値を認めることで、同修道会士たちを強く鼓舞しているからである⁽¹⁷⁾。

II. 第2回十字軍

1144年12月、十字軍国家の一つであるエデッサ伯国がイマードウッディーン・ザンギーによって制圧された。当時のエルサレム国王ボードゥアン3世の摂政を務めていた母親のメリザンドがその報をフランス国王ルイ7世にもたらしたことで、いわゆる第2回十字軍が呼びかけられることとなった⁽¹⁸⁾。

ルイは教皇エウゲニウス3世に十字軍勅令の発布を要請した上で、1145年のクリスマスにブルジュにて東方遠征を呼びかける集会を催すことを決定した。エウゲニウスは、12月1日に十字軍勅令 *Quantum praedecessores* を整えてルイ7世に応じた。しかし反応は薄く、ブルジュ会議も不発に終わった。当時のフランス王権がまだまだ力強くなかったこと、および自治を求めるローマ市民の反乱によってエウゲニウスがローマを追われる状態にあったことなどがその背景にあった。窮状を打開すべく教皇が頼ったのは、自身の師でもあるクレルヴォー修道院長バルナルであった。まず彼が行ったのは *Quantum praedecessores* の加筆修正であった。そして1146年3月1日、教皇はバルナルの改訂した

⁽¹⁵⁾ 櫻井「『帝国』」61～63頁。

⁽¹⁶⁾ 「ヨハネによる福音書」第15章13節。訳は、『聖書 新共同訳』日本聖書協会、2004年より引用した。

⁽¹⁷⁾ Hiestand, R. (Hrsg.), *Papsturkunden für Templer und Johanniter*, Göttingen, 1972, S. 204-210. (no. 3).
《Licet autem uestrum stadium et laudanda deuotio in tam sacro opere toto corde et tota mente desudet, nichilominus tamen uniuersitatem uestram exortatur in domino atque in peccatorum remissionem auctoritate Dei et beati Petri apostolorum principis tam uobis quam seruitoribus uestris iniungimus, ut pro tuenda catholica ecclesia et ea, que est sub paganorum tyrannide, de ipsorum spurcicia eruenda expugnando inimicos crucis inuocato Christi nomine intrepide laboretis.》

⁽¹⁸⁾ 第2回十字軍のより詳細な状況については、Phillips and Hoch, M. (eds.), *The Second Crusade: Scope and Consequences*, Manchester, 2001; Phillips, *The Second Crusade*, Yale U. P., 2007; Constable, G., *Crusaders and Crusading in the Twelfth Century*, Surrey/Burlington, 2008, pp. 229-300などを参照されたい。

Quantum praedecessores (II) を発布した⁽¹⁹⁾。

その *Quantum praedecessores* (II) のポイントは、大きく見て三つあるように思われる。まず一つは、エデッサ陥落は「我々および件（エデッサ）の人々の罪深さに（*nostris et ipsius peccatis*）」起因しており、エデッサの回復は戦う人にとっての聖なる職務であるがゆえに、十字軍士はそれに見合う格好をすべきである、と定めていることである⁽²⁰⁾。もう一つは、借金をしている者は遠征中はそれに対する利子を支払う必要がないと定めていることである⁽²¹⁾。ここからは、十字軍士たちの経済的負担がかなり大きかったこと分かる。そして最後は、十字軍士たちにはウルバヌスがすでに認めた罪の赦しのみならず、「永遠の返報の享受（*seimprine retributionis fructus*）」、すなわち来世における魂の救済が約束されたことである。とりわけ最後の点が多くの人々の心を惹きつけた、少なくとも、ベルナールは惹きつけようとしたであろうことは、1146年の東フランクおよびバイエルンの人々に宛てた書簡⁽²²⁾や、翌年のボヘミア公ヴラジスラフ2世とその民たちに宛てた書簡が物語るところである⁽²³⁾。

Quantum praedecessores (II) の起草に関わって以降、ベルナールは第2回十字軍の事実上の主導者となった。彼の呼びかけは熱狂をもって応えられたが、二カ所において彼は東方に向かうことを控えさせた。まずはイベリア半島である。上述のように、すでにイベリア半島での戦いは十字軍の重要な一局面となっていたからである。ベルナールは、フランドル地域では東方よりもむしろイベリア半島への援助を進めた。そしてもう一カ所は、ドイツ北東部においてである。当時その地域では異教徒であるスラヴ系ヴェンド人との闘争

⁽¹⁹⁾ 本稿では、P・ラッソウ版を用いた。Rassow, P., “Text der Kreuzzugsbulle Eugens III. vom 1. März 1146, Trastevere (J-L. 8796)”, *Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde*, 45, 1924, S. 300-305. なお、J.-P. ミーニュ版では、*Quantum praedecessores* (II) が *Quantum praedecessores* とされている。Migne, J.-P. (ed.), *Patrologiae crusus completes, series latina* (以下、MPLと略記), 180, Paris, 1855, cols. 1064-1066. なお、1145年12月1日に発布された版は現存していないため、どの程度ベルナールが手を加えたのかは解らない。

⁽²⁰⁾ 《Praetera, quoniam illi, qui Domino militant, nequaquam in vestibus preciosis, nec cultu forme nec canibus vel accipitribus vel aliis, que portant lasciviam, debent intendere, prudentiam vestram in Domino commonemus, ut, qui tam sanctum opus incipere decreverint, nullatenus in vestibus variis aut grisiis, sive in armis aureis vel argenteis intendant, sed in talibus armis equis et ceteris, quibus vehementius infideles expugnent, totis viribus studium et diligentiam adhibeant.》

⁽²¹⁾ 《Quicumque vero ere premuntur alieno et tam sanctum iter puro corde incoeperint, de preterito usuras non solvant et, si ipsi vel alii pro ejus occasione usurarum astricti sunt sacramento vel fide, apostolica eos auctoritate absolvimus.》

⁽²²⁾ MPL, 182, 1859, cols. 564-568. 《Quid est enim nisi exquisite prorsus et inventibilis soll Deo occasion salvationis, quod homicidas, raptores, adulteros, perjuros, cæterisque obligatos criminibus, quasi gentem quæ justitiam fecerit, de servitio suo submonere dignatur Omnipotens? … Bene ergo fecerunt, qui cœleste jam signaculum susceperunt : bene cæteri faciunt, sed nec ad iusiplentiam eis, si festinent et ipsi apprehendere quod et eis in salutem existat.》